Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026020200026

26

Nº 22, segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 165/GR/IFAM, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 21 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU
Nº 116-A, de 21 de junho de 2023, Seção 2 - Extra A, pág. 1, resolve:

Art. 1º EXONERAR, a partir desta data e por adesão ao Programa de
Desligamento Voluntário do Poder Executivo Federal, o servidor Alexandre Ludvig,
matrícula SIAPE nº 1505807, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Ifam/Campus Manaus Centro.

Art. 2º A exoneração de que trata o art. 1º decorre da ação judicial nº
1002464-85.2018.4.01.3200, em cumprimento ao PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA Nº
00057/2026/EATE-PES/EADM1/PGF/AGU, de 23 de janeiro de 2026, conforme os autos do
Processo nº 00815.000019/2026-19.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 166/GR/IFAM, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 21 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU
Nº 116-A, de 21 de junho de 2023, Seção 2 - Extra A, pág. 1, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Midiã Naama Conceição da Silva, ocupante do
cargo efetivo de Técnico em Secretariado, matrícula SIAPE nº 2326041, para responder
pela Coordenação-Geral de Governança e Controle Interno (CGCI), no período de 30 de
janeiro a 13 de fevereiro de 2026, código FG-01, por motivo de usufruto de férias da
titular, conforme os autos do Processo nº 23443.000927/2026-83.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 168/GR/IFAM, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 21 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU
Nº 116-A, de 21 de junho de 2023, Seção 2 - Extra A, pág. 1, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Luciano da Silva Maia, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE Nº 2218770, para responder pela
Coordenação-Geral de Planejamento Institucional, no período de 09 a 13 de fevereiro de
2026, código FG-01, por motivo de usufruto de férias do titular, conforme os autos do
Processo nº 23443.000958/2026-34.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU Nº 116-A,
de 21/06/2023, Seção 2 - Extra A, pág. 1, considerando o Decreto nº 7.311 de 22/09/2010,
publicado no DOU de 23/09/2010, resolve:

Nº 170/GR/IFAM/26 - Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1.963/GR/IFAM/2025, de
23/12/2025, publicada no DOU nº 247, de 29/12/2025, Seção 2, pág. 35, que nomeou em
caráter efetivo, WESLEY DE SOUZA, habilitado (a) no concurso público de provas, para o
quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas -
IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-

Administrativo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Código 701079, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, código da vaga: 0210485, conforme os §§ 1º e 6º do artigo
13 da Lei nº 8.112/90 e os subitens 12.8 e 12.23, do Edital nº 1/2022, de 19/08/2022,
publicado no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a 99, retificado no DOU nº
168, de 02/09/2022, Seção 3, pág. 106 e pelo Edital nº 2/2023, publicado DOU nº 34, de
16/02/2023, Seção 3, pág. 34, destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de
Técnico- Administrativo em Educação, com resultado final homologado por meio do Edital
nº 1/2023, de 26/01/2023, publicado no DOU nº 22, de 31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a 32,
retificado pelo Edital nº 1/2023, de 31/01/2023, no DOU nº 23, de 01/02/2023, Seção 3,
pág. 36 e prazo de validade prorrogado pela Portaria nº 1.783/GR/IFAM, de 16/12/2024,
publicada no DOU nº 244, de 19/12/2024, Seção 2, pág. 25.

JAIME CAVALCANTE ALVES

Nº 171/GR/IFAM/26 - Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1.964/GR/IFAM/2025, de
23/12/2025, publicada no DOU nº 247, de 29/12/2025, Seção 2, pág. 35, que nomeou em
caráter efetivo, HELCIO BARROS SAUNIER, habilitado(a) no concurso público de provas,
para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS TEFÉ, para ocupar o Cargo Técnico-
Administrativo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Código 701214, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, código da vaga: 0835152, conforme os §§ 1º e 6º do artigo 13 da Lei nº
8.112/90 e os subitens 12.8 e 12.23, do Edital nº 1/2022, de 19/08/2022, publicado no
DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a 99, retificado no DOU nº 168, de
02/09/2022, Seção 3, pág. 106 e pelo Edital nº 2/2023, publicado DOU nº 34, de
16/02/2023, Seção 3, pág. 34, destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de
Técnico- Administrativo em Educação, com resultado final homologado por meio do Edital
nº 1/2023, de 26/01/2023, publicado no DOU nº 22, de 31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a
32, retificado pelo Edital nº 1/2023, de 31/01/2023, no DOU nº 23, de 01/02/2023, Seção
3, pág. 36 e prazo de validade prorrogado pela Portaria nº 1.783/GR/IFAM, de 16/12/2024,
publicada no DOU nº 244, de 19/12/2024, Seção 2, pág. 25.

JAIME CAVALCANTE ALVES

CAMPUS MANAUS CENTRO
PORTARIA Nº 53 - GAB/DG/CMC/IFAM, DE 30 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.103-GR/IFAM, de
24.07.2025, resolve:

DISPENSAR, a partir de 02.02.2026, a servidora HELENA DO CARMO DA COSTA
PINTO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1176688,
para exercer a Função Gratificada de Coordenador Geral de Áreas do Campus Manaus-
Centro, Código FG-02;

ALBERTO FÁBIO DA SILVA TAVEIRA

PORTARIAS GAB/DG/CMC/IFAM, DE 30 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no
uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.10 3 - G R / I FA M ,
de 24.07.2025, resolve:

Nº 54 - DISPENSAR, a partir de 02.02.2026, o servidor MARCELINO CORDEIRO NETO, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1330994, da Função Gratificada
de Coordenador de Educação Básica deste Campus Manaus Centro, Código FG-01;

Nº 55 - DESIGNAR, a partir de 02.02.2026, a servidora MARIA HELENA DO CARMO DA
COSTA PINTO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
1176688, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Educação Básica do
Campus Manaus-Centro, Código FG-01;

ALBERTO FÁBIO DA SILVA TAVEIRA

CAMPUS ITACOATIARA
PORTARIAS DG/IFAM CITA DE 30 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS ITACOATIARA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a Portaria Nº2.007-GR/IFAM, de 30/12/2025 e o disposto no
inciso XII do Artigo 154 do Regimento Geral do IFAM, resolve:

Nº 10. DISPENSAR, a partir do dia 31/01/2026, o servidor JOÃO BATISTA BEZERRA DOS
SANTOS, TAE - Técnico em Enfermagem, SIAPE 2198821, da função de Chefe de Gabinete,
FG1, do IFAM Campus Itacoatiara.

Nº 11. DESIGNAR, a partir de 01/02/2026, a servidora ÂMINA GOMES LYRA, TAE -
Assistente em Administração - SIAPE 2190858, para exercer a função de Chefe de
Gabinete, FG1, do IFAM Campus Itacoatiara.

Nº 12. DISPENSAR, a partir do dia 31/01/2026, o servidor SANDRO FERRONATTO
FRANCENER, TAE - Médico Veterinário, SIAPE 2223062, da função de Coordenador de
Gestão de Pessoas - CGP, FG2, do IFAM Campus Itacoatiara.

Nº 13. DESIGNAR, a partir de 01/02/2026, a servidora FRANCI MORAES DE OLIVEIRA, TAE
- Assistente em Administração - SIAPE 1221648, para exercer a função de Coordenadora de
Gestão de Pessoas - CGP, FG2, do IFAM Campus Itacoatiara.

Nº 14. DISPENSAR, a partir do dia 31/01/2026, a servidora FRANCI MORAES DE OLIVEIRA ,
TAE - Assistente em Administração, SIAPE 1221648, da função de Coordenadora de Gestão
de Contratos - CGC, FG4, do IFAM Campus Itacoatiara.

Nº 15. DESIGNAR, a partir de 01/02/2026, o servidor ELTON DOS SANTOS BARROS, TAE -
Assistente em Administração - SIAPE 3485691, para exercer a função de Coordenador de

Gestão de Contratos - CGC, FG4, do IFAM Campus Itacoatiara.

Nº 16. DISPENSAR, a partir do dia 31/01/2026, o servidor ELTON DOS SANTOS BARROS, TAE
- Assistente em Administração, SIAPE 3485691, da função de Coordenador de Almoxarifado
e Patrimônio- CAP, FG2, do IFAM Campus Itacoatiara.

Nº 17. DISPENSAR, a partir do dia 31/01/2026, o servidor GUILHERME ALBUQUERQUE
GONÇALVES, TAE - Assistente em Administração, SIAPE 1332936, da função de
Coordenador de Administração - CADM, FG2, do IFAM Campus Itacoatiara.

VELLYAN JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

PORTARIA Nº 162, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 19/03/2024, publicado
no Diário Oficial da União de 20/03/2024, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23460.000114/2026-85, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora KATIA CECILIA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo
de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1171906, para exercer a função de
Coordenadora de Laboratórios do campus Irecê, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE PESSOAL DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado
no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na
Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, resolve:

Nº 69 - Exonerar o servidor MARCELITO TRINDADE ALMEIDA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1431944, do cargo
de Diretor Executivo, Código-CD-3, Reitoria. (Processo n° 23327.250200.2026-71).

Nº 70 - Exonerar o servidor MARCELITO TRINDADE ALMEIDA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1431944, do cargo
de Reitor Substituto, Código-CD-1, Reitoria. (Processo n° 23327.250200.2026-71).

Nº 71 - Exonerar o servidor RODNEY ALVES BARBOSA, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2903900, da substituição do
titular do cargo de Diretor Executivo, Código-CD-3, Reitoria. (Processo n°
23327.250200.2026-71).

Nº 72 - Dispensar o servidor MARCELITO TRINDADE ALMEIDA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1431944, da
substituição do titular da função de Ordenador de Despesas da Unidade Gestora SIAFI
158129. (Processo n° 23327.250200.2026-71).

Nº 73 - Nomear o servidor MARCELITO TRINDADE ALMEIDA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1431944, para
exercer o cargo de Coordenador-Geral de Implantação, Código-CD-3, Campus Santo
Estêvão. (Processo n° 23327.250200.2026-71).

Nº 74 - Nomear o servidor RODNEY ALVES BARBOSA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2903900, para exercer o cargo de
Diretor Executivo, Código-CD-3, Reitoria. (Processo n° 23327.250200.2026-71).

Nº 75 - Nomear o servidor RODNEY ALVES BARBOSA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2903900, para exercer o cargo de
Reitor Substituto, Código-CD-1, Reitoria. (Processo n° 23327.250200.2026-71).

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-02T02:01:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial